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FOTEL GINEKOLOGICZNO - UROLOGICZNY

Przedmiotem wynalazku jest fotel ginekologiezno-urologiczny przeznaczony do wykony¬

wania na nim badan i zabiegów obu specjalności - ginekologicznych i urologicznych.
Znane i stosowane dotychczas fotele mają w różny sposób rozwiązane podnoszenie

i opuszczanie siedziska* Z rozwiązań mechaniczne—hydraulicznych na uwagę zasługuje roz¬
wiązanie, gdzie podnoszenie siedziska odbywa się za pomocą sprężyn, natomiast opuszcza¬

nie przez obciążenie siedziska i zastosowanie zaworu, który umożliwia przepływ cieczy
z jednej komory do drugiej i powoduje ruch siedziska w górę i w dół#

Z rozwiązań pneumatyczno-hydraulicznych na uwagę zasługuje rozwiązanie, gdzie
zbiornik ze sprężonym gazem umieszczony jest w podstawie fotela i połączony z telesko¬

pem, w którym znajduje się ciecz• Na skutek działania sprężonego gazu na ciecz uzyskuje
się podnoszenie siedziska. Przepływ regulowany jest zaworem. Znane są również rozwiąza¬

nia, które spełniają jednocześnie parę funkcji np# funkcję stołu zabiegowego lub
diagnostycznego, funkcję fotela urologicznego, ginekologicznego lub laryngologicznego

itp. W urządzeniach tych wieloczłonowy blat stołu, którego część jest jednocześnie
siedziskiem, podnoszony i przechylany jest w większości elektrohydraulicznie.

Znany jest fotel diagnostyczny według patentu USA nr 4 168 099, w którym do reali¬
zacji ruchów ustawieniowyeh wykorzystane są siłowniki hydrauliczne, sterowane numerycz¬
nie. Fotel zbudowany jest z podstawy stacjonarnej w kształcie litery f,Ln, do której
zamocowane jest jednym końcem przegubowo oparcie pleców, a do drugiego końca oparcia

pleców i podstawy umocowane są dwa siłowniki hydrauliczne, które wymuszają ruch tego
oparcia, a wraz z nim części środkowej i siedziska fotela. Siedzisko fotela połączone
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jest przegubowo z dolną częócią oparcia pleców poprzez część środkową i napędzane jednym
siłownikiem hydraulicznym zamocowanym przegubowo między częścią środkową, a siedziskiem.

Do napędu specjalnych podparć nóg służy siłownik, który zamocowany jest do tych podparć
i do oparcia pleców. Siłownik napędu siedziska i siłowniki podnoszenia oparcia pleców są
zsynchronizowane.

Fotel ginekologiczno-urologiczny według wynalazku zawiera w kolumnie podstawy siłownik
główny zamontowany w położeniu odwróconym, co pozwala na ograniczenie ilości przewodów

ruchomych np. hydraulicznych do dwóch. Górną częścią siłownik główny zmontowany jest
z korpusem zawieszenia siedziska, dolną częścią z podstawą fotela* Obok siłownika głównego

zamontowany jest co najmniej jeden siłownik do zmiany położenia siedziska, połączony jednym

końcem z ruchomą kolumną fotela, przesuwana^ siłownikiem głównym, a drugim końcem, przegubo¬
wo z obrotową dźwignią połączoną z obrotowym przegubem, usytuowanym w korpusie zawieszenia

siedziska i w ramie siedziska. Do zmiany pochylenia pleców służy co najmniej jeden siłow¬

nik, umieszczony wzdłużnie w siedzisku, połączony jednym końcem z ramą siedziska, a drugim

końcem przegubowo z oparciem pleców fotela. Ponadto fotel zawiera dwa przeguby obrotowe

zamontowane w korpusie zawieszenia siedziska i ramie siedziska, które umożliwiają obrót

siedziska do pozycji Trendelenburga. Każdy powyższy przegub składa się z tulei obrotowej,

na której zamontowana jest dźwignia połączona z tłoczyskiem siłownika, przy czym tuleja

obrotowa sprzęgnięta jest z inną tuleją połączoną na stałe z ramą siedziska oraz za pomocą
elementu złączonego z tuleją spełniającą rolę łożyska tego przegubu.

Fotel według wynalazku wyposażony jest w odejmowane oparcie głowy pacjenta, które może

posiadać stały lub ruchomy podgłówek. Kąt pochylenia oraz przesuw oparcia głowy regulowany
jest na wspornikach za pomocą mechanizmów. W siedzisku fotela, które jest przystosowane do

przepuszczania promieni rentgenowskich umieszczone są prowadnice umożliwiające założenie
kasety do zdjęć rentgenowskich. Ponadto fotel posiada dwie podpórki pod ręce lekarza, za¬

montowane na ramie siedziska korzystnie na sprzęgłach zębatych. Dla ułatwienia wohodzenia
pacjenta na fotel, posiada on odchylny stopień pod nogi, który służy jednocześnie dla
lekarza przy wykonywaniu zabiegów urologicznych - operacyjnych. W podstawie fotela zamon¬

towane są cztery uchwyty dla łatwego przenoszenia podczas transportu oraz cztery stopki

dla zabezpieczenia przed przemieszczaniem się fotela podczas wykonywania zabiegu, jak
również wyposażony jest w wysuwane, korzystnie dwie rolki do łatwego przemieszczania

fotela w pomieszczeniu zabiegowym. Pod siedziskiem fotela może być zamontowana miska

ściekowa z odpływem na wydzieliny.

Zmiana wysokości fotela, położenia oparcia pleców jak również siedziska odbywa się
przy pomocy zdalnie sterowanego zespołu przycisków, uruchamianego nogą, który może być
łatwo przemieszczalny i odłączony od fotela. Odpowiednio dobrane wymiary siedziska, opar¬

cia pleców i podgłówka umożliwiają przeprowadzanie zabiegów na pacjentach o różnej budo¬
wie jfizycznej. Specjalnie wymodelowany kształt siedziska umożliwia prawidłowe i pewne
ułożenie pacjenta podczas zabiegu.

Przedmiot wynalazku pokazany jest w przykładzie wykonania na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia fotel ginekologiczno-urologiczny widziany z przodu, fig. 2 sam fotel
widziany z boku, fig. 3 - przekrój przez przegub obrotowy usytuowany w korpusie
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zawieszenia, siedziska J. J?ami ę niedzl aka,_fi^.A_^jibr£tow.ą„dźwignię ;pa£ąQZ_Qną. z_ przegubem

obrotowym i tłoczyskiem siłownika umieszczonym w kolumnie fotela, fig* 5 - przekrój kolumny'
fotela z siłownikiem głównym, fig. 6 - przekrój siedziska z widocznym siłownikiem i przegu-'
bem oparcia pleców, fig. 7 - przekrój mechanizmu blokującego oparcia głowy fotela z ręko¬
jeścią oraz fig* 8 przedstawia przekrój wycinka podstawy fotela z widocznym wysuwanym

< uchwytem do" przenoszenia fotela.

i Fotelginekologiczne—urologiczny w przykładzie wykonania według wynalazku zawiera
i

kolumnę 1 podstawy fotela, w której w położeniu odwróconym zamontowany jest siłownik

hydrauliczny główny 2. Położenie odwrócone siłownika pozwala na ograniczenie ilości przewo-
i dów hydraulicznych do dwóch, co ma duże znaczenie ze względów technicznych. Siłownik 2

górną częścią połączony jest z korpusem 3 zawieszenia siedziska 4, dolną zaś częścią z ele¬

mentem 5 podstawy fotela 6. Fotel zawiera dwa siłowniki hydrauliczne 7 i 8 zamontowane po

obydwu stronach siłownika głównego 2, połączone jednym końcem z ruchomą kolumną 9 fotela,
przesuwaną siłownikiem głównym 2, drugim końcem, przegubowo z obrotową dźwignią 10

połączoną z obrotowym przegubem 11.

W siedzisku 4 zamontowane są wzdłużnie dwa siłowniki hydrauliczne 12 i 13, połączone

jednym końcem z ramą 14 siedziska 4, drugim końcem przegubowo z oparciem pleców 15*
vNa korpusie 3 i ramie 14 zawieszenia siedziska 4 zamontowane są dwa przeguby obrotowe 11

umożliwiające obrót siedziska 4 do pozycji Trendelenburga. Przegub obrotowy 11 składa się
z tulei obrotowej 16, na której za pomocą wpustu 17 zamocowana jest dźwignia 10, połączona

z tłoczyskiem siłownika 7 lub 8, przy czym tuleja obrotowa 16 za pomocą kanałów i wpustów

sprzęgnięta jest z inną tuleją 18 połączoną na stałe /np. metodą spawania/ z ramą 14 sie¬
dziska 4 oraz za pomocą śruby 19Y z tuleją 20 spełniającą rolę łożyska przegubu 11. Fotel

ponadto wyposażony jest w oparcie 21 głowy pacjenta, korzystnie z ruchomym, miękkim pod-
główkiem /nie pokazanym na rysunku/, przy czym kąt pochylenia jak i przesuw oparcia 21 na
dwóch wspornikach 22 regulowany jest za pomocą mechanizmu blokującego 23 i podobnego
mechanizmu 24. Mechanizm blokujący 23 połączony jest z mechanizmem 24 za pomocą tulei 25.

Mechanizm 23 spełniający rolę przesuwu oparcia 21 składa się ze sprzęgła 26 i wkładki

zaciskowej 27 ściskanych i zwalnianych za pomocą rękojeści 28. Mechanizm blokujący 23
spełnia rolę pochylenia oparcia 21 składa się ze sprzęgła zębatkowego 29, wkładki 30,

kołka walcowego 31 zabezpieczającego sprzęgło 29 przed obrotem oraz sprężyny 32 wysprzę-
glającej mechanizm po zwolnieniu nacisku na zębatkę sprzęgła 29 rękojeścią 28. Sterowanie

obydwoma mechanizmami 23 i 24 odbywa się jedną rękojeścią 28 usytuowaną z jednej strony

oparcia pleców 15 poprzez tuleję 25.
Fotel posiada dwie podpórki 33 zamontowane na ramie 14 siedziska 4, korzystnie na

sprzęgłach zębatych, które służą do podparcia rąk /szczególnie łokci/ lekarza w czasie
prowadzenia zabiegu. Ponadto, z boków fotela na ramie 14 siedziska 4 oraz z obydwu stron

oparcia pleców 15 zamontowane są cztery listwy 34 służące do montażu na nich dodatkowego
wyposażenia fotela, jak podstawki pod nogi, kroplówki itp. W siedzisku fotela 4 umiesz- ^

czone są prowadnice 35 do zakładania kasety do zdjęć rentgenowskich. Na.podstawie fotela 6

w części przedniej zamontowany jest ruchomy /odchylany/ stopień 36, który służy dla
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ułatwienia wejścia pacjentowi na fo+al oraz do oparcia nóg lekarza podczas prowadzenia

zabiegu*

W narożach podstawy 6 z przodu i z tyłu fotela zamontowane są cztery wysuwane uchwy¬
ty 37 do łatwego przenoszenia fotela podczas transportu wewnętrznego. Ponadto w podstawie 6

fotela umieszczone są korzystnie cztery stopki 38, służące do zabezpieczenia przed prze¬

mieszczaniem się fotela podczas wykonywania zabiegu, oraz wysuwane korzystnie dwie rolki 39

służące do przemieszczania fotela w pomieszczeniu zabiegowym. Pod siedziskiem k na ramie 14

można zamontować miskę ściekową 40 z odpływem na wydzieliny. Zmiana wysokości fotela, po¬

łożenia oparcia pleców 15, jak również siedziska 4 odbywa się zdalnie sterowanym zespołem

przycisków 41 uruchamianych nogą, który może być łatwo odłączalny od fotela i przemiesz¬
czany obok fotela♦

Zastrzeżenia patentowe

1, Potel ginekologiezno-urologiczny o podstawie ruchomej lub stałej, regulowanej wyso¬

kości, pochyleniach i łamaniach członowego blatu, napędzie ręcznym i/lub elektromechanicz¬
nym, i/lub elektro-hydraulicznym i siłowników, znamienny tym, że w kolumnie
podstawy// posiada siłownik główny /2/, który górną częścią połączony jest z korpusem /3/
zawieszenia siedziska /4/, dolną zaś częścią z podstawą fotela /6/, co najmniej jeden
siłownik /7f 8/ zamontowany obok siłownika głównego /2/, połączony jednym końcem z ruchomą
kolumną fotela /9/ przesuwaną siłownikiem głównym /2/, drugim końcem przegubowo z obrotową
dźwignią/10/ połączoną z przegubem obrotowym /11/, co najmniej jeden siłownik /12, 13/
zamontowany wzdłużnie w siedzisku /4/, połączony jednym końcem z ramą /14/ siedziska /4/,
drugim końcem, przegubowo z oparciem pleców,

2, Potel według zastrz, 1, znamienny tym, że posiada dwa przeguby obro¬

towe /11/ zamontowane na korpusie /3/ Zawieszenia'siedziska /4/ i ramie /14/ siedziska /4/,
umożliwiające obrót siedziska /4/ do pozycji Trendelenburga,

3. Potel według zastrz, 2, znamienny tym, że przegub obrotowy /11/ skła¬
da się z tulei obrotowej /16/, na której za pomocą wpustu /17/ zamocowana jest dźwig¬
nia /^0/ połączona z tłoczyskiem siłownika /7, 8/, przy czym tuleja obrotowa /16/ za pomo¬
cą kanałów i wypustów sprzęgnięta jest z inną tuleją /18/ połączoną'na stałe z ramą /14/
siedziska /4/ oraz za pomocą elementu złącznego /19/, z tuleją /20/ spełniającą rolę
łożyska przegubu /11/.

4. Potel według zastrz, 1, znamię n^n y t y m, że wyposażony jest w odejmowa¬
ne oparcie /21/ głowy pacjenta, korzystnie z ruchomym podgłówkiem, przy czym kąt pochyle¬
nia jak i przesuw oparcia /21/ na wspornikach /22/ regulowany jest za pomocą mechanizmu
blokującego /23/ i podobnego mechanizmu /24/«

5» Potel według zastrz. 1 albo 4, znamienny tym, że mechanizm blokują¬
cy /23/ połączony jest z podobnym mechanizmem /2*4/ za pomocą tulei /25/,

6, Potel według zastrz, 1 albo 4, znamienny tym, że mechanizm blokują¬
cy /£3/ spełniający rolę przesuwu oparcia /21/ składa się ze sprzęgła /26/ i nakładki
zaciskowej /27/ ściskanych i zwalnianych za pomocą rękojeści /28/,
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7. Fotel według zastrjŁ* 1 a.lb_Q 4f z.n>am.ienny tym, że mechanizm blokują¬

cy /23/ spełniający rolę pochylania oparcia /21/ składa się ze sprzęgła zębatkowego /29/>
wkładek /30/, kółka walcowego /3V zabezpieczającego sprzęgło /29/ przed obrotem oraz
sprężyny /32/ wysprzęglającej mechanizm po zwolnieniu nacisku na zębatkę sprzęgła /29/
rękojeścią /28/.

8. Fotel według zastrz. 1 albo 4, znamienny tym, że do sterowania oby¬

dwoma mechanizmami blokującymi /23, 24/ zawiera jedną rękojeść /28/, usytuowaną z jednej

strony oparcia pleców /l5/»
9« Fotel według zastrz . 1, znamienny tym, że posiada dwie podpórki /33/

pod ręce lekarza zamocowane do ramy /H/ siedziska /4/ korzystnie na sprzęgłach zębatych,
10. Fotel według zastrz. 1, znamienny tym, że w siedzisku fotela /4/

umieszczone 8ą prowadnice /35/ umożliwiające założenie kasety do zdjęć rentgenowskich.
11. Fotel według zastrz. 1, znamienny tym, że na podstawie /6/ zamonto¬

wany jest odchylany stopień /36/ pod nogi lekarza i dla ułatwienia wejścia na fotel
pacjenta. a

12. Fotel według zastrz* 1, znamienny tym, że w podstawie /6/ posiada
cztery wysuwalne uchwyty /37/ do łatwego przenoszenia fotela podczas transportu.

13* Fotel według zastrz. 1, znamienny tym, że w podstawie /6/ posiada
cztery stopki /3B/ dla zabezpieczenia przed przemieszczaniem się fotela podczas wykonywa-
nia zabiegu.

14* Fotel według zastrz. 1, znamienny tym, że jest wyposażony w wysuwa¬
ne dwie rolki /39/ umieszczone w podstawie /6/ do łatwego przemieszczania fotela w po-

mieszeniu zabiegowym.

15* Fotel według zastrz. 1, znamienny tym, że pod siedziskiem /4/ jest
zamontowana miska ściekowa /40/ z odpływem na wydzieliny.
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